
Determinazione Dirigenziale n° 2518/2022 

SETTORE PATRIMONIO E PROVVEDITORATO
Proposta n° 14/2022

OGGETTO: CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 13 LOTTO 3 " PER NR.
12 AUTOCARRI FIAT DUCATO CABINATO (MOD. C7). DURATA 36 MESI. CIG
.7163224F6E – CIG DERIVATO 761996520B. REVISIONE CANONE NOLEGGIO. 

IL DIRIGENTE

 

Richiamati:

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 9/12/2021 di approvazione del
Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e successive variazioni;

         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 9/12/2021 di approvazione del
Bilancio di previsione 2022/2024 e successive variazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;

         il decreto del Presidente della Provincia n. 321 del 06/12/2022 di ridefinizione
dell’incarico di funzioni dirigenziali al Dott. Fabio De Marco con la conferma allo stesso della
direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione Appaltante – CUC di Area
Vasta – Soggetto Aggregatore e della Direzione Amministrativa del Settore Vigilanza e
Sicurezza e conferimento della direzione del nuovo Settore Patrimonio e Provveditorato e del
Settore Lavoro - Centri per l’impiego, a decorrere dal 6 dicembre 2022 e fino alla scadenza del
mandato;

Verificati:

il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza triennio 2022/24,
approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

la coerenza del presente provvedimento con l’obiettivo operativo OBO.07 “Razionalizzazione
delle spese di funzionamento dell’Ente per l’acquisto di beni e servizi” SER.07.011 acquisto di
forniture e servizi fasi programmazione e affidamento di contratti per l’Ufficio - Piano Esecutivo
di Gestione e delle Performance 2022-2024;

 

Premesso che:

-          il Settore Patrimonio e Provveditorato provvede all’approvvigionamento dei beni e
servizi necessari al funzionamento dell’Ente;

N.2518/2022

Documento firmato digitalmente



 

-          tra i compiti assegnati a detto Servizio rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco
auto in dotazione ai singoli Settori;

Richiamate :

         la determinazione nr.  1192 del       con la quale è stata disposta l’adesione alla
Convenzione   Consip denominata  “Veicoli in noleggio 13” Lotto 3 Modello C7 per la
fornitura a noleggio a lungo termine, senza conducente, di nr. 12 autocarri  Fiat Ducato
Autocarro cabinato 33 MH1 2.3 Miltijet 16v 130CV 6M, alimentazione a gasolio,  stipulando
 con la Società aggiudicataria  Leasys SPA – con sede legale in Torino Corso Agnelli, 200 –
C.F. 08083020019 - PI. 06714021000 un contratto della durata di 36  mesi al canone mensile di
€  459,50, oltre IVA di legge;

 

         la determinazione nr.  1426  del   24/10/2018      di rettifica della suddetta
determinazione  per effetto della rimodulazione del contratto di noleggio   la  cui durata è stata
fissata in 48 mesi, al canone mensile di € 411, 91 oltre IVA di legge, ferme restando tutte le
altre condizioni contrattuali;

         la determinazione dirigenziale nr. 1600 del 08/09/2022, con la quale sulla base
dell’effettiva decorrenza dei contratti di noleggio di che trattasi è stata ridefinita l’imputazione
della spesa nei rispettivi anni di competenza;

Vista la nota del 26/09/2022 ,  acquisita al prot. 175343  del 26/09/2022   con la quale  la Società
Leasys  in applicazione  delle disposizioni di cui all’Allegato 5 B del Capitolato Speciale , denominato
"Adeguamento e rivalutazione dei canoni", paragrafo "Revisioni o adeguamenti nel corso di validità dei
contratti attuativi", che recita :  "Trascorsi 12 mesi dall’attivazione dei singoli contratti, i canoni
saranno sottoposti a revisione con cadenza annuale, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016. La
revisione comporterà una variazione dei canoni dei singoli contratti attuativi della convenzione. La
revisione sarà operata sulla base di una istruttoria condotta dalle Amministrazioni Contraenti. Ai
canoni sarà applicato l’indice di “Inflazione acquisita” relativo alla Divisione Trasporti, pubblicato
sul Prospetto degli “Indici dei prezzi al consumo NIC, per divisione di spesa”, calcolato dall’Istituto
nazionale di statistica e pubblicato nel mese di adeguamento",  ha richiesto  l’aggiornamento dei
canoni mensili di tutti i veicoli concessi in locazione all’ Amministrazione e circolanti da oltre 12 mesi,
applicando ai canoni l'indice ISTAT  di "Inflazione acquisita" relativo alla Divisione Trasporti, del
mese di agosto 2022 , pari al +10,6% ; 

 

Dato atto che :

         in esito all’istruttoria, in atti, si ritiene di dover  accogliere la richiesta della Società
Leasys SPA procedendo, con decorrenza dal 1° Gennaio 2023 ,  all’aggiornamento del  canone
mensile di € 411,9 sulla base  dell'indice ISTAT  di "Inflazione acquisita" relativo alla
Divisione Trasporti, riferito al mese di agosto 2022 , pari al +10,6% , che viene così
rideterminato in € 455,57 oltre IVA ;  

         per effetto del suddetto aggiornamento si quantifica una maggiore spesa , riferita al
residuo  periodo contrattuale di €  3.362,01 oltre IVA di € 739,64 per un totale di €
4.101,65;        

 

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs.
50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Servizio di Staff Razionalizzazione della Spesa e Gestione
Amministrativa del Patrimonio;

N.2518/2022

Documento firmato digitalmente



Dato atto altresì che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010, per la procedura è stato acquisito il CIG derivato 761996520B

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall'art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:

•    l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

•    la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;

•    gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto legge 187/2010, in merito
alla tracciabilità finanziaria;

DETERMINA

 

Per le motivazioni suesposte:

 

1.      di procedere, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016, all’aggiornamento del canone
mensile di € 411,91 oltre IVA,  relativo  al contratto in adesione   alla convenzione Consip
denominata “Veicoli in noleggio 13” Lotto 3 Modello C7 , per il servizio di noleggio a lungo
termine, senza conducente di nr. 12 autocarri  Fiat Ducato Autocarro cabinato 33 MH1 2.3
Miltijet 16v 130CV 6M, alimentazione a gasolio,  , sulla base  dell'indice ISTAT  di "Inflazione
acquisita" relativo alla Divisione Trasporti, riferito al mese di agosto 2022 , pari al +10,6% , in
corso con la Società Società Leasys SPA – con sede legale in Torino Corso Agnelli, 200 – C.F.
08083020019 - PI. 06714021000;

2.      di dare atto quindi che dal 1° Gennaio 2023  il canone mensile viene rideterminato in €
455,57 oltre IVA ;

3.      di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma
1 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Servizio di Staff Razionalizzazione
della Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio;

4.      di dare atto che il Codice Identificativo Gara derivato è   761996520B ;   

5.      di imputare la maggiore spesa di € 4.101,65,                interamente esigibile nell’anno
2023,  PEG SER.07.008, CDC LLP04000, FP C0401007,  come di seguito specificato:  

ANNO 2023

CAPITOLO DESCRIZIONE IMPEGNO IMPORTO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13”
Lotto 3 Modello C7 12 AUTOCARRI - 
DITTA LEASYS SPA

2023.227.1 4.101,65

6.      di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al TAR Sezione
di Brescia nei termini di legge.

Brescia, lì 23-12-2022 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.2518/2022

Documento firmato digitalmente


